Дело № 1-85/2020 

<

данные изъяты>

50RS0046-01-2020-000717-47

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 28 сентября 2020 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б. с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Черкасовой К.М., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Белошапко С.А., имеющей регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях судебного заседания Колесниковой Е.В., Вечкаевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося по стражей поданному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ст.228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин), как с целью незаконного сбыта, в крупном размере третьим лицам, так и с целью незаконного хранения без цели сбыта, в крупном размере, для личного потребления, в период времени с 09 часов по 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», направленный на незаконные приобретение и сбыт указанного наркотического средства, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли за свои противоправные действия, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом: 

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, через тайник «закладку», в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес>, должно передать наркотическое средство героин ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, а также для незаконного хранения без цели сбыта ФИО2 для личного потребления, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок» должен получить в смс-сообщениях посредством интернет месенджера «WhatsApp» от ФИО2, за обещанное вознаграждение в виде денежных средств из расчета 300 рублей, за совершение одного факта сбыта;

- ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, полученное от неустановленного лица, представляющегося именем «Али», незаконно приобретенное наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должен был расфасовать и упаковать в отдельные упаковки находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленного следствием лиц, ФИО2 подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливал тайники-«закладки» и помещал приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки», составлял описание местонахождения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами, а также делал ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся приобретателями наркотического средства, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с «адресами» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства ФИО2 с помощью интернет мессенджера «WhatsApp», сообщать места закладок неустановленному лицу, представляющемуся именем «Али», тем самым незаконно сбывать по указанию неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин), расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, за вознаграждение в сумме 300 рублей, которые ФИО2 должен получить от неустановленного лице по выполнению отведенной ему роли, а часть наркотического средства героин (диацетилморфин) оставлять себе для своего личного потребления, то есть незаконно приобрести и хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство, в крупном размере.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части наркотического средства героин, в крупном размере, а также на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта другой части наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номер мобильного телефона №, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», использующим номер мобильного телефона №16, в период времени с 09 часов по 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица указания в смс-сообщений в интернет месенджере «WhatsApp» о месте нахождении тайника-«закладки» с приготовленным, для дальнейшего незаконного сбыта и незаконного хранения без цели сбыта, наркотическим средством героин (диацетилморфин), в тот же день и время, проследовал общественным транспортом до железнодорожной станции «Бирюлево» 

<

адрес>, где в неустановленном следствии месте в 

<

адрес>, обнаружил тайник-«закладку» с приготовленным, для дальнейшего незаконного сбыта и незаконного хранения без цели сбыта, наркотическим средством героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 26,4306 грамма. После чего согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с указанным лицом, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, а также на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 26,4306 грамма, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи имеющегося у него полимерных отрезков и весов, расфасовал часть незаконно приобретенного наркотического средства героин (диацетилморфин) на неустановленное следствием количество частей, но не менее 18 частей, при этом упаковав часть в свертки из полимерного материала, часть в свертки из бумаги, подготовив тем самым часть наркотического средства, в неустановленном следствием количестве, массой не менее 23,8206 грамма к незаконному сбыту, а два свертка из полимерного материала с находящимся в нем наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 2,61 грамма к незаконному хранению без цели сбыта, для личного употребления.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 поместил в одной из комнат по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 23,8206 грамма, приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, являющимися потребителями наркотических средств, вплоть до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО2 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>. 38 по 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции в период с 00 часов 55 минут по 02 часов 50 минут было обнаружено и изъято приготовленное к незаконному сбыту вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 23,8206 грамма, в крупном размере (согласно справке об исследовании №, 414 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Он же, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин), как с целью незаконного сбыта, в крупном размере третьим лицам, так и с целью незаконного хранения без цели сбыта, в крупном размере, для личного потребления, в период времени с 09 часов по 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», направленный на незаконные приобретение и сбыт указанного наркотического средства, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли за свои противоправные действия, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом: 

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, через тайник «закладку», в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес>, должно передать наркотическое средство героин ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, а также для незаконного хранения без цели сбыта ФИО2 для личного потребления, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок» должен получить в смс-сообщениях посредством интернет месенджера «WhatsApp» от ФИО2, за обещанное вознаграждение в виде денежных средств из расчета 300 рублей, за совершение одного факта сбыта;

- ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, полученное от неустановленного лица, представляющегося именем «Али», незаконно приобретенное наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должен был расфасовать и упаковать в отдельные упаковки находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, и по указанию неустановленного следствием лиц, ФИО2 подыскивали места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготавливал тайники-«закладки» и помещал приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники-«закладки», составлял описание местонахождения тайника-«закладки» с находящимися в нем наркотическими средствами, а также делал ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся приобретателями наркотического средства, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с «адресами» тайников-«закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства ФИО2 с помощью интернет мессенджера «WhatsApp», сообщать места закладок неустановленному лицу, представляющемуся именем «Али», тем самым незаконно сбывать по указанию неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин), расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, за вознаграждение в сумме 300 рублей, которые ФИО2 должен получить от неустановленного лице по выполнению отведенной ему роли, а часть наркотического средства героин (диацетилморфин) оставлять себе для своего личного потребления, то есть незаконно приобрести и хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство, в крупном размере.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части наркотического средства героин, в крупном размере, а также на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта другой части наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номер мобильного телефона №, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», использующим номер мобильного телефона №16, в период времени с 09 часов по 18 часов ДД.ММ.ГГГГ,, получив от неустановленного лица указания в смс-сообщений в интернет месенджере «WhatsApp» о месте нахождении тайника-«закладки» с приготовленным, для дальнейшего незаконного сбыта и незаконного хранения без цели сбыта, наркотическим средством героин (диацетилморфин), в тот же день и время, проследовал общественным транспортом до железнодорожной станции «Бирюлево» 

<

адрес>, где в неустановленном следствии месте в 

<

адрес>, обнаружил тайник-«закладку» с приготовленным, для дальнейшего незаконного сбыта и незаконного хранения без цели сбыта, наркотическим средством героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 26,4306 грамма. После чего согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с указанным лицом, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, а также на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), в неустановленном следствием количестве, но не менее 26,4306 грамма, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи имеющегося у него полимерных отрезков и весов, расфасовал часть незаконно приобретенного наркотического средства героин (диацетилморфин) на неустановленное следствием количество частей, но не менее 18 частей, при этом упаковав часть в свертки из полимерного материала, часть в свертки из бумаги, подготовив тем самым часть наркотического средства, в неустановленном следствием количестве, массой не менее 23,8206 грамма к незаконному сбыту, а два свертка из полимерного материала с находящимся в нем наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 2,61 грамма к незаконному хранению без цели сбыта, для личного употребления.

Осуществляю свой преступный умысел направленные на незаконно хранение без цели сбыта наркотических средств ФИО2 имея при себе, приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,61 грамма, в крупном размере, находящееся в двух свертках из полимерного материала поместил его в правый боковой карман черной кожаной куртки, и незаконно хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта, вплоть до 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь при этом по территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в 100 метрах в южном направлении от вл. 22 по 

<

адрес>, был остановлены сотрудниками полиции, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и в период времени с 14 часов 56 минут по 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ из правого бокового кармана черной кожаной куртки, одетой в это время на нем (ФИО2) изъято два свертка из полимерного материала, горловины которых завязаны отрезками нити, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,61 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался, пояснив, что ранее данные им на стадии следствия показания с участием защитника он полностью подтверждает. 

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО2, данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что у него в телефоне имелся мобильный номер в «Вотсапе», который не помнит, на который он переводил деньги и ему присылалась фотография с место закладки и ее координатами. После чего он шел по указанным ориентирам и забирал закладку. Несколько раз он созванивался с данным мобильным номером, ему там отвечал мужчина с кавказским акцептом, голос которого не помнит, опознать не сможет. Лично с данным мужчиной он никогда не встречался. Мужчина представлялся по имени «Али», данный мужчина пользовался абонентским номером «№». Фамилию Али он не знает, он ее никогда не называл. По голосу опознать мужчину по имени Али не сможет, он так же не знает как выглядит Али. При этом он клал деньги на принадлежащий ему банковский счет ПАО «Сбербанк», через который он переводил деньги для приобретения героина. Хабибулло Муродовича, и Салимжона Абусаломовича, которым он переводил деньги за героин, согласно истории операций, он их не знает, с ними никогда не встречался и не созванивался, он общался только с мужчиной по имени Али. Примерно с сентября 2019 года ему от указанного мужчины поступило предложение, чтобы он взял большую партию героина, расфасовал по сверткам и после чего раскидал свертки с героином по городу Ступино московской области при этом сделал фотографии и пометки с местами закладок, что бы данный героин забрали другие люди, которые будут приобретать через интернет у Али. При этом он предложил ему за эту работу 300 рублей за одно место закладки. Его данное предложение заинтересовало и он согласился. С сентября 2019 года он несколько раз забирал закладки весом по 100 грамм, которые он находясь дома по адресу: 

<

адрес>, расфасовывал по отдельным сверткам. Где именно он забирал закладки он не помнит, так как прошло уже длительное время. Упаковывал в целлофановые пакетики. При этом у него дома находились весы, на которых он взвешивал героин. Он фасовал примерно по 1,5 грамма героина. После чего он свертки с героином раскидывал по городу и отправлял на «вотсап» места своих закладок. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, он списался с Али по «вотсапу» по номеру «№», и он ему прислал координаты с закладкой на железнодорожной станции Бирюлево 

<

адрес>. После чего он съездил по указанному адресу на электричке, где забрал закладку в целлофановом пакете замотанная коричневым скотчем, и так же вернулся обратно к себе в квартиру по месту его жительства. Первоначальную упаковку он выкинул в мусорку в тот же день. После чего, он находясь у себя дома при помощи весов расфасовал данную партию героина, которая была весом примерно 100 граммов, расфасовал примерно по 1,5 грамма. С этой партии он разложил закладки примерно в 5 местах, адреса, где он сделал закладки он не помнит, и указать не сможет их. Часть героина он оставил дома, не упаковав их до конца, развесил, положил на пакетики, но еще не завязал. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел через закладку себе свёрток с марихуаной, которой полностью употребил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов он пошел раскладывать закладки с героином по 

<

адрес>, при этом он сразу же через «вотсап» на номер «№», отправлял места закладок на телефон Али. Адреса, где он сделал закладки он не помнит, указать не сможет. При этом он поехал на принадлежащем ему автомобиле «Хендай Акцент» регистрационный знак 

<

***> рус. Так же у него дома осталось храниться 16 не до фасованных свертков с героином. В указанный день он сделал примерно 7 закладок. После чего у него осталось два свертка с героином, которые он решил употребить лично. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут он возвращался к своему автомобилю по 

<

адрес> вблизи вл. 22 

<

адрес>, когда его остановили сотрудники полиции. Данные сотрудники представились и попросили его подойти к служебному автомобилю. Подойдя к служебному автомобилю, сотрудники полиции пригласили двух понятых, разъяснили ему права и сообщили, что будет произведен его личный досмотр. После чего он испугавшись, что сотрудники полиции найдут у него героин и посмотрят его телефон и поймут что он занимался сбытом, он решил разбить свой телефон. После чего он достал из кармана телефон и ударил его об асфальт, он это сделал так, чтобы сотрудники полиции не могли прочесть информацию с местами его закладок. После чего сотрудники полиции его обездвижили руками. После чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из правого бокового кармана куртки одетой в это время на нем было изъято два свертка с героином. Сотрудники полиции, обнаружив данные свертки, спросили у него что это, он ответил, что не знает, что это, так как хотел избежать ответственности. После чего сотрудники полиции данные свертки у него изъяли. Так же у него были изъята банковская карта, мобильный телефон, нож. Ножом он пользовался, чтобы откапывать места закладок с наркотиком, когда забирал их. Ножом свои закладки он не делал. Вышеперечисленное было упаковано, опечатано в присутствии понятых. По факту личного досмотра были составлены соответствующие протоколы в которых все было записано верно, и все участвующие лица расписались. После чего сотрудники полиции так же произвели осмотр транспортного средства с его участием, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего его доставили в отдел полиции для дачи показаний. Изъятый героин по адресу: 

<

адрес>, находящийся в 16 не до конца упакованных свертков с героином, принадлежал ему, и он намеривался его в последующие дни разложить. Свою вину, признает полностью. В содеянном раскаивается, прост не лишать его свободы, он инвалид имеет заболевание включенное в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей (т.1 л.д.237-238, 250-251, т. 2 л.д.8-10, 23-26).

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования, следует что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут он находился вблизи вл. 22 по 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверения, и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого мужчины, на что он согласились. Так же сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину в качестве понятого, проходившего мимо. После чего они подошли к месту, расположенному в 100 в южном направлении от вл. 22 по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции в форменной одежде и еще один мужчина, который в последующем был досмотрен. Сотрудник полиции попросил ранее незнакомого мужчину представиться, он слышал, как мужчина назвался ФИО2 ФИО28. После этого, он и второй понятой по просьбе сотрудника полиции, также представились и назвали адреса мест своего проживания. Им, как понятым, были разъяснены права и обязанности. ФИО2 также разъяснялись его права и обязанности. Затем, сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос, имеются ли при нем какие-либо вещества, средства, предметы, запрещенные к свободному обороту (оружие или наркотики). После чего ФИО2 достал из кармана своей одежды мобильный телефон и разбил его об асфальт, который потом подобрал и убрал обратно в карман одежды и ответил сотруднику, что при нем ничего нет. После этого, сотрудник полиции, предварительно сообщив, произвел личный досмотр ФИО2 Место, где происходил досмотр ФИО2 было огорожено от прилегающей территории. Досмотр ФИО2 проходил в светлое время суток, на открытой площадке. Другие сотрудники полиции участия в досмотре ФИО2 не принимали, однако находились рядом и могли наблюдать. В ходе личного досмотра ФИО2 у него в левом боковом кармане куртки одетой на нем был обнаружен кошелек в котором находились две карты сбербанка; в правом боковом кармане куртки одетой на ФИО2 было обнаружено два свертка из полимерного материала с веществом внутри, горловины которых перевязаны были нитью, так же в правом кармане был обнаружен нож с наслоением грязи на лезвии; мобильный телефон марки «Samsung» с установленной в нем сим картой, при этом данный мобильный телефон был поврежден, так как ранее ФИО2 его при них разбил об асфальт. На вопрос сотрудника полиции ФИО2, что находится в свертках, тот пояснить отказался, что либо. Сотрудник полиции развернул и продемонстрировал вещество им. Когда сотрудник полиции разворачивал и сворачивал сверток, из него ничего не просыпалось. Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. По факту досмотра ФИО2 сотрудником полиции, проводившим его досмотр, составлялись протоколы. Конверты с изъятым у ФИО2 были подписаны всеми участвующими лицами. Также каждый из участвующих лиц ознакомился с протоколами, составленными по факту досмотра ФИО2. В данном протоколе все было записано верно, замечаний не поступило, что также было удостоверено подписями. После окончания досмотра все участвующие лица были доставлены в отдел полиции, где были опрошены. (т.1л.д.225-226).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил материал по факту личного досмотра гражданина ФИО2 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения проверки по данному материалу была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, могут храниться еще наркотические средства. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО8 приехали на адрес: 

<

адрес>, где находилась сожительница ФИО2 - ФИО1. ФИО1 согласилась добровольно провести осмотр места происшествия ее квартиры. После чего ФИО8 пригласил двух понятых. В присутствии понятых он попросил ФИО1 представиться она назвала свою фамилию, имя и отчество. После чего он разъяснил понятым их права и обязанности по проведению осмотра места происшествия. ФИО9, он так же разъяснил ее права и обязанности. Перед началом осмотром места происшествия ФИО10 предоставила им паспорт с пояснением, что это паспорт её сожителя с которым она проживает около десяти лет на имя ФИО2 ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого был произведен осмотр кухонной комнаты предметов веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Далее они прошли в комнату, которая располагалась вблизи с туалетной и ванной комнатами. Как пояснила ФИО10 в этой комнате она проживает со своим сожителем ФИО2. В ходе осмотра комнаты было обнаружено: электронные весы, ножницы, фломастер красного цвета, отрезки полимерного материала красного и синего цвета, банковская карта Сбербанк №, мобильный телефон ZTE, отрезок картонки с номером телефона 

<

***> и предметом на ней приклеенного на ленте прозрачного цвета, сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из бумаги с веществом внутри, четырнадцать кучек в виде комков коричневого цвета, под которыми находились отрезки из полимерного материала красного цвета. На его вопрос, что это за предметы и вещества ФИО11 пояснила, что эти вещи принадлежат ФИО2, что за вещества находятся в свертках, она не знает. Когда он разворачивал и сворачивал свертки, из них ничего не просыпалось. Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. По факту осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия. Конверты с изъятым были подписаны всеми участвующими лицами. Также каждый из участвующих лиц ознакомился с протоколами, составленными по факту осмотра места происшествия. В данном протоколе все было записано верно, замечаний не поступило, что также было удостоверено подписями. После окончания досмотра все участвующие лица были доставлены в отдел полиции, где были опрошены. После чего вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, которые ранее были направленны на исследование. Вещества изъятые в ходе осмотра места прошествии квартиры 

<

адрес>, так же были отвезены на экспертизу. После проведения химического исследования вышеуказанного веществ, было установлено, что вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере. После чего было решено передать материалы проверки по указанному факту в СО ОМВД России по городскому округу Ступино для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д.191-193).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он совместно с ИДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу ФИО13 ФИО3, ФИО15, ФИО14 находились на патрулировании в 

<

адрес>. В указанное время проезжая по 

<

адрес> вблизи вл. 22 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который подозрительно себя, постоянно озирался. Ими было принято решение остановить данного мужчину и выяснить, что происходит. При этом мужчина подошел к своему транспортному средству, а именно автомобиль «Хендай Акцент» государственный регистрационный знак 

<

***> рус, расположенному в 100 в южном направлении от вл. 22 по 

<

адрес>. Подойдя к данному мужчине, они представились и попросили представиться его, он представился - ФИО2 ФИО23. При этом ФИО2 вел себя агрессивно, речь у него была невнятная, всячески пытался уйти от общения с ними. Было принято решение пригласить понятых и произвести личный досмотр данного гражданина. После чего ФИО14 пригласил понятых, которые подошли к ним. Личным досмотр занимался сотрудник ФИО15. ФИО15 в присутствии понятых попросил ФИО2 представиться, он полностью назвал свои имя и фамилию. После этого по просьбе ФИО15 понятые представились и назвали места своего проживания. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 также разъяснялись его права и обязанности. Затем, ФИО15 задал ФИО2 вопрос, имеются ли при нем какие-либо вещества, средства, предметы, запрещенные к свободному обороту (оружие или наркотики). После чего ФИО2 достал из кармана своей одежды мобильный телефон и разбил его об асфальт, который потом подобрал и убрал обратно в карман одежды и ответил сотруднику, что при нем ничего нет. После этого, ФИО15, предварительно сообщив, произвел личный досмотр ФИО2 Место, где происходил досмотр ФИО2 было огорожено от прилегающей территории. Досмотр ФИО2 проходил в светлое время суток, на открытой площадке, он и другие сотрудники полиции участия в досмотре ФИО2 не принимали, однако находились рядом и могли наблюдать. В ходе личного досмотра ФИО2 у него в левом боковом кармане куртки одетой на нем был обнаружен кошелек в котором находились две карты сбербанка; в правом боковом кармане куртки одетой на ФИО2 было обнаружено два свертка из полимерного материала с веществом внутри, горловины которых перевязаны были нитью, так же в правом кармане был обнаружен нож с наслоением грязи на лезвии; мобильный телефон марки «Samsung» с установленной в нем сим картой, при этом данный мобильный телефон был поврежден, так как ранее ФИО2 его при них разбил об асфальт. На вопрос сотрудника полиции ФИО2, что находится в свертках он пояснить отказался, что либо. ФИО15 развернул и продемонстрировал вещество им. Когда сотрудник полиции разворачивал и сворачивал сверток, из него ничего не просыпалось. Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. По факту досмотра ФИО2 сотрудником полиции, проводившим его досмотр, составлялись протоколы. Конверты с изъятым у ФИО2 были подписаны всеми участвующими лицами. Также каждый из участвующих лиц ознакомился с протоколами, составленными по факту досмотра ФИО2 В данном протоколе все было записано верно, замечаний не поступило, что также было удостоверено подписями. После окончания досмотра все участвующие лица были доставлены в отдел полиции, где были опрошены. Материал был передан сотрудникам ГНК для дальнейшего проведения проверки (т.1л.д.200-202).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил материал по факту личного досмотра гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения проверки по данному материалу была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, могут храниться еще наркотические средства. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО16 приехали на адрес: 

<

адрес>, где находилась сожительница ФИО2 - ФИО1. ФИО1 согласилась добровольно провести осмотр места происшествия ее квартиры. После чего он пригласил двух понятых проходивших на улице. В присутствии понятых ФИО17 попросил ФИО1 представиться она назвала свою фамилию, имя и отчество. После чего ФИО17 разъяснил понятым их права и обязанности по проведению осмотра места происшествия. ФИО9, ФИО17 так же разъяснил ее права и обязанности. Перед началом осмотром места происшествия ФИО10 предоставила им паспорт с пояснением, что это паспорт её сожителя с которым она проживает около десяти лет на имя ФИО2 ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого был произведен осмотр кухонной комнаты предметов веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Далее они прошли в комнату, которая располагалась вблизи с туалетной и ванной комнатами. Как пояснила ФИО10 в этой комнате она проживает со своим сожителем ФИО2 В ходе осмотра комнаты было обнаружено: электронные весы, ножницы, фломастер красного цвета, отрезки полимерного материала красного и синего цвета, банковская карта Сбербанк №, мобильный телефон ZTE, отрезок картонки с номером телефона 

<

***> и предметом на ней приклеенного на ленте прозрачного цвета, сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из бумаги с веществом внутри, четырнадцать кучек в виде комков коричневого цвета, под которыми находились отрезки из полимерного материала красного цвета. На его вопрос, что это за предметы и вещества ФИО11 пояснила, что эти вещи принадлежат ФИО2, что за вещества находятся в свертках, она не знает. Когда ФИО17 разворачивал и сворачивал свертки, из них ничего не просыпалось. Вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. По факту осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия. Конверты с изъятым были подписаны всеми участвующими лицами. Также каждый из участвующих лиц ознакомился с протоколами, составленными по факту осмотра места происшествия. В данном протоколе все было записано верно, замечаний не поступило, что также было удостоверено подписями. После окончания досмотра все участвующие лица были доставлены в отдел полиции, где были опрошены (т.1л.д.203-205).

Иные доказательства подтверждающие вину подсудимого:

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 100 метрах в южном направлении от вл. 22 по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с веществом внутри. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 2,61 грамма (т. №л.д.23);

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 14 кусочков вещества, сверток ил полимерного материала, сверток из бумаги с веществами внутри. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 18,03 грамма и согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество является наркотическим средством –героин (диацетилморфин), массой 5,79 грамма (т.№л.д.68);

Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, по результатам которого в правом боковом кармане черной кожаной куртки обнаружено два свертка из полимерного материала, горловины которых завязаны отрезками нити, с находящимся внутри веществом, нож с обломанным лезвием с наслоением грязи, мобильный телефон SAMSUNG с установленном в нем sim-картой: «TELE-2», «8970120621 5324664864 3/4G»; в левом кармане куртки: две банковские карты «Сбербанк» №, 4854 6304 1792 6162 (т. №л.д.33-34);

Протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по результатам произведенного личного досмотра гражданина ФИО2 были изъяты из в правого бокового кармана черной кожаной куртки: два свертка из полимерного материала, горловины которых завязаны отрезками нити, с находящимся внутри веществом, нож с обломанным лезвием с наслоением грязи, мобильный телефон SAMSUNG с установленном в нем sim-картой: «TELE-2», «8970120621 5324664864 3/4G»; из левого кармана куртки: две банковские карты «Сбербанк» №, 4854 6304 1792 6162 (т. №л.д.35-36);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество поступившие на исследование, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма из каждого свертка (т.№л.д.44-45);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был произведен осмотра места происшествия 

<

адрес>. 38 по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: электронные весы, металлические ножницы, фломастер красного цвета, отрезки полимерного материала красного и синего цвета, банковская карта «Сбербанка» №, мобильный телефон «ZTE», отрезок картонной бумаги с надписью телефона № и предметом на липкой ленте, сверток из полимерного материала с веществом внутри, сверток из бумаги с веществом внутри, четырнадцать кучек в виде комков и порошка под которыми находятся отрезки из полимерного материала (т. №л.д.72-83);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество поступившие на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>. 38 по 

<

адрес> является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой 18,03 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества. После проведения исследования, вещество помещено в пресс-пакет ЭКЦ, отрезки полимерного материала 14 штук переупакованы в отдельный конверт (т. №л.д.85-86);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество поступившие на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>. 38 по 

<

адрес> является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой 5,79 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка. После проведения исследования, вещество помещено в пресс-пакет ЭКЦ, первоначальная упаковка переупакованы в отдельный конверт (т. №л.д.88-89); 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является:

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: два свертка из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, которое является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого свертка); 

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительными надписями на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: вещество в виде порошка и комков, которое является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 18,03 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого свертка);

-конверт, который опечатан, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: 14 отрезков из полимерного материала;

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: вещество в виде порошка и комков которое является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 5,79 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого свертка);

-конверт, который опечатан, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: 1 отрезок из полимерного материала и 1 отрезок из отрезка бумаги;

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находится: металлические ножницы, длинной 14 см; фломастер в корпусе из полимерного материала красного цвета; 23 отрезка из полимерного материала синего цвета; 36 отрезков из полимерного материала красного цвета; электронные весы;

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находится: мобильный телефон «SAMSUNG», SIM-карта «TELE-2»;

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находится: мобильный телефон «ZTE» банковская карта ПАО «Сбербанк России» не именная, с номером карты №, «Momentum R»; отрезок картонной бумаги с на котором имеется надпись выполненная карандашом «QIWI 8(901)750-10-55», так же к отрезку картонной бумаги на липкой ленте прозрачного цвета приклеен кусок пластика черного цвета; 

-конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находится: банковская карта ПАО «Сбербанк России» номер карты 4854 6304 1792 6162 credit momentum, без имени; банковская карта ПАО «Сбербанк России» номер карты 2202 2004 4623 8253 на имя Dmitry Shkodin; нож с ручкой из полимерного материала черного цвета (т.№л.д.94-98).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- два свертка из полимерного материала, в которых согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится с вещество в виде порошка и комков, которое является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого свертка), в упакованном и опечатанном виде; 

- вещество в виде порошка и комков, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 18,03 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого свертка), в упакованном и опечатанном виде;

- вещество в виде порошка и комков, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 5,79 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого свертка), в упакованном и опечатанном виде;

- 14 отрезков из полимерного материала, в упакованном и опечатанном виде;

- 1 отрезок из полимерного материала и 1 отрезок из отрезка бумаги, в упакованном и опечатанном виде;

- металлические ножницы, длинной 14 см; фломастер в корпусе из полимерного материала красного цвета; 23 отрезка из полимерного материала синего цвета; 36 отрезков из полимерного материала красного цвета; электронные весы, в упакованном и опечатанном виде;

- мобильный телефон «SAMSUNG», SIM-карта «TELE-2», в упакованном и опечатанном виде;

-мобильный телефон «ZTE» банковская карта ПАО «Сбербанк России» не именная, с номером карты №, «Momentum R»; отрезок картонной бумаги с на котором имеется надпись выполненная карандашом «QIWI 8(901)750-10-55», так же к отрезку картонной бумаги на липкой ленте прозрачного цвета приклеен кусок пластика черного цвета, в упакованном и опечатанном виде; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» номер карты 4854 6304 1792 6162 credit momentum, без имени; банковская карта ПАО «Сбербанк России» номер карты 2202 2004 4623 8253 на имя Dmitry Shkodin; нож с ручкой из полимерного материала черного цвета, в упакованном и опечатанном виде; (т. №л.д.99-103);

Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой: 1,24 граммов; 1,33 граммов; 18,01 граммов; 3,23 граммов; 2,52 граммов. На поверхностях представленных на экспертизу отрезке бумаги и 14 отрезков полимерного материала содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в суммарном количестве:0,0006 граммов. В процессе исследования израсходовано по 0,13 граммов с объектов, смывы израсходованы полностью (т.№л.д.108-113);

Заключение судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой произвести исследование мобильного телефона «SAMSUNG» не представляется возможным. Обнаруженная на мобильном телефоне «ZTE» и SIM-карте информация вводимая абонентом и информация накопленная при их работе в сети сотой связи была записано на DVD-R диск (т. № л.д.133-142);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: один DVD-R диск, согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с информаций с мобильных телефонов, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (т. № л.д.144-150)

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: один DVD-R диск, согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с информаций с мобильных телефонов, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (том № л.д.151-152);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: выписка в количестве 20 на листов формата А4 из сотовой компании ООО «Т2 Мобайл», с информацией о абонентских соединениях по абонентскому номеру №, находящийся в пользовании ФИО2 (т. № л.д.184-185);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка в количестве 20 на листов формата А4 из сотовой компании ООО «Т2 Мобайл», с информацией о абонентских соединениях по абонентскому номеру №, находящийся в пользовании ФИО2 (т. № л.д.186-187);

Явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО2, сообщает, что устал так жить и мучиться и стал наркоманом, денег не было, и он приобрел в октябре 2019 года наркотическое средство героин с целью расфасовки по 1,5 гр. Для дальнейшего распространения, желает сотрудничать со следствием (т.1 № л.д.232).

При определении квалификации преступлений необходимо руководствоваться следующими нормативными актами.

Статьями 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, и 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение наркотических средств.

Разъяснениями Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных в наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», где указано, что 

п.13. Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

п.13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, характеризуется незаконным сбытом наркотических средств.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 23,8206 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером. 

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 2,61 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером.

Оценивая показания подсудимого, суд находит их правдивыми, как не противоречащими другим доказательствам – показаниям свидетелей, заключению экспертизы. Оснований для самооговора судом не установлено, а стороной защиты не представлено. 

Все протоколы следственных действий с участием подозреваемого, а в последствии и обвиняемого, составленные в ходе предварительного расследования, соответствуют требованиям УПК РФ, поскольку при проведении данных следственных действий участвовал защитник, что подтверждается наличием в деле ордера и наличие подписи защитника в каждом протоколе. 

Протоколы содержат все требуемые УПК РФ атрибуты, то есть имеются подписи за разъяснения прав, предусмотренных ст.51 Конституции, ст.46 УПК РФ, в том числе и предупреждение о возможность использования признательных показаний в качестве доказательств, после отказа от них.

Таким образом, суд, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности считает, что вина подсудимой установлена и ее действия квалифицируются следующим образом по:

ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а именно то, 

ФИО2

не судим (т.2 л.д.41); 

по месту регистрации характеризуется посредственно-жалоб не поступало (т.2 л.д.50-51,54); 

на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д.46);

согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) 146 от ДД.ММ.ГГГГ в моче ФИО2 обнаружено:11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (метаболит тетрагидроканнабинола), морфин. (т.1 л.д.50).

Рассматривая вопрос о наличии смягчающих наказание обстоятельствах, принимаются во внимание требования ст.142 УПК РФ, а также Постановление Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п.п.28, 29, 30 Постановления Пленума ВС РФ № 

п. 28 - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины, в том числе и частичное, раскаяние в содеянном. Наличие несовершеннолетних детей, при условии, что виновный принимает участие в их воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении их, наличие на иждивении виновного престарелых лиц, его состояние здоровья, наличие инвалидности, государственных и ведомственных наград, участие в боевых действиях по защите Отечества и др.

п. 29 – под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

п.30 - активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Смягчающими наказание обстоятельствами, являются, явка с повинной (т.1л.д.232), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (ФИО2 о своей роли в преступлении представила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также состояние здоровья (Цирроз печени смешанной этиологии вирусной, токсический), класс В по Чайдл-Пью, субкомпенсация. Гепатоспленомегалия. Синдром портальной гипертензии. Варикозное расширение вен пищевода, инвалид 2-ой группы (т. 1 л.д.243-244, т. 2 л.д.56-59, признание вины и раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимой не имеется. 

По мнению суда, отсутствуют основания для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, у ФИО2, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, поскольку состояние опьянения, как следует из обвинения и из пояснений подсудимого, не влияло на его поведение при совершении данного преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимой не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Определяя вид наказания, учитывается, что 

Санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривают только лишение свободы.

Определяя размер назначаемого наказания, принимается во внимание следующее:

установленные сроки наказания: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

по ч.4 ст.228.1 УК РФ - от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового;

требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которого при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей за оконченное преступление;

положение ст. 64 УК РФ, где указано, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и (или), ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении порядка отбывания наказания подсудимому ФИО2 принимается во внимание, тяжелое материальное положение подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, (Цирроз печени смешанной этиологии вирусной, токсический), класс В по Чайдл-Пью, субкомпенсация. Гепатоспленомегалия. Синдром портальной гипертензии. Варикозное расширение вен пищевода, инвалид 2-ой группы), так же суд принимает во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что с учетом положительных данных о личности подсудимого, не судим, к административной ответственности не привлекался, его поведения на стадии предварительного расследования, и в ходе судебного следствия, не нарушал избранную меру пресечения, при наличии у ФИО2 постоянного места жительства, его возраста, семейного положения, хронических заболеваний, позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, с назначением наказания ФИО2, по совершенным преступлениям в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без взыскания штрафа или иного дохода осужденного, без ограничения свободы, с назначением окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку данные о личности подсудимого, с учетом его возраста, состояния здоровья, семейного положения, постоянного места проживания, позволяют суду сделать вывод о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания, с учетом положений, изложенных в ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с возложением на подсудимого ряда обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-ст.228.1 ч.4 п. «г» и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы 

по ч.3 ст.30-ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – сроком на 7 (семь) лет.

по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы и на основании ст.73 УК РФ считать данное наказание условным, установив испытательный срок в 5 (пять) лет. 

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного выполнение следующих обязанностей: 

встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного (филиал по 

<

адрес> федерального казенного учреждения «Уголовно-Исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес>»), 

<

адрес> (далее уголовная инспекция); т.№.

проходить регистрацию в уголовной инспекции один раз в месяц, в день, установленный уголовной инспекцией; 

не менять место жительства без обязательного предварительного письменного уведомления уголовной инспекции;

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде домашнего ареста сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: два свертка из полимерного материала, в которых согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится с вещество в виде порошка и комков, которое является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 2,31 граммов, (в процессе экспертизы израсходовано по 0,13 грамма из каждого свертка), в упакованном и опечатанном виде; вещество в виде порошка и комков, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 17.97 граммов, (в процессе экспертизы израсходовано 0,13 грамма из каждого свертка), в упакованном и опечатанном виде; вещество в виде порошка и комков, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 5,49 граммов, (в процессе экспертизы израсходовано 0,13 грамма из каждого свертка), в упакованном и опечатанном виде; 14 отрезков из полимерного материала и 1 отрезок бумаги (находящийся в другом конверте), упакованном и опечатанном виде. В процессе экспертизы производились смывы, на поверхностях отрезков содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в суммарном количестве 0,0006 граммов (в процессе экспертизы смывы израсходован полностью); 1 отрезок из полимерного материала и 1 отрезок из отрезка бумаги, в упакованном и опечатанном виде; срезы ногтевых пластин полученные у гр. ФИО2, в упакованном и опечатанном виде; смывы пальцев ладоней левой руки полученные у гр. ФИО2, в упакованном и опечатанном виде; смывы пальцев ладоней правой руки полученные у гр. ФИО2, в упакованном и опечатанном виде; контрольный смыв, в упакованном и опечатанном виде; металлические ножницы, длинной 14 см; фломастер в корпусе из полимерного материала красного цвета; 23 отрезка из полимерного материала синего цвета; 36 отрезков из полимерного материала красного цвета; электронные весы, в упакованном и опечатанном виде, отрезок картонной бумаги с на котором имеется надпись выполненная карандашом «QIWI 8(901)750-10-55», так же к отрезку картонной бумаги на липкой ленте прозрачного цвета приклеен кусок пластика черного цвета, в упакованном и опечатанном виде, нож с ручкой из полимерного материала черного цвета, в упакованном и опечатанном виде - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино-уничтожить.

мобильный телефон «SAMSUNG», SIM-карта «TELE-2», в упакованном и опечатанном виде; мобильный телефон «ZTE», в упакованном и опечатанном виде; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» не именная, с номером карты №, «Momentum R», банковску карта ПАО «Сбербанк России» номер карты 4854 6304 1792 6162 credit momentum, без имени; банковская карта ПАО «Сбербанк России» номер карты 2202 2004 4623 8253 на имя Dmitry Shkodin - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино – возвратить по принадлежности.

один DVD-R диск, согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с информаций с мобильных телефонов, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, в упакованном и опечатанном виде с пояснительным текстом – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

ФИО26 

ФИО26

ФИО26

ФИО26

ФИО26

ФИО26

ФИО26